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Projektrapport: Systematisk grupphandledning vid 
examensarbeten vid forskningsenhet logopedi. 
Projekttid: HT2020 

 

Sammanfattning  
Under hösten 2020 har grupphandledning prövats som ett komplement till den individuella 
handledningen i kursen Examensarbete i logopedi, magisternivå. Syftet med grupphandledningen var 
att öka likabehandlingen mellan studenterna samt fördjupa studenternas förståelse för den 
vetenskapliga processen. Studenterna delades upp i fyra grupper med 5–8 studenter per grupp, och alla 
grupper har haft 3 x 2 h grupphandledning totalt, utspritt på tre veckor. Under 
grupphandledningstillfällena diskuterades textutdrag som studenterna lämnat in samt mer allmänna 
frågor om struktur, form och problemlösning. Projektet utvärderades av studenterna muntligt och 
skriftligt. I den muntliga återkopplingen framkom att de flesta studenter (22/25) varit nöjda med 
grupphandledningen och att de upplevde att den varit nyttig. Grupphandledarens upplevelse var till 
största delen positiv. Den största nyttan för studenterna bedöms ha varit det kamratstöd som de fått 
under examensarbetesprocessen. Baserat på endast detta års underlag går det ej att säga om 
grupphandledningen haft någon inverkan på uppsatsernas kvalitet. Både studenter och 
grupphandledare har kommit med förbättringsförslag för upplägget och tidtabellen, vilka kommer att 
implementeras när upplägget återupprepas.  

 

Projektbeskrivning 
Logopedi är ett tvärvetenskapligt ämne, och programmet i Uppsala har få disputerade i personalen. 
Detta gör att programmet har ett stort behov av att rekrytera handledare från andra, närliggande, 
ämnesområden och andra universitet för att få ihop tillräckligt många examensarbeten till studenterna. 
Tidigare år har kollegiet på programmet identifierat ett behov av att öka kontakten mellan studenterna 
som handleds externt och kursledningen, för att säkerställa att examensarbetet fortlöper som planerat 
och för att alla studenter ska få samma information. Genom att implementera grupphandledning ville 
kursledningen därför öka likabehandlingen av studenterna, samt säkerställa att studenterna fått samma 
information gällande vetenskapligt skrivande, struktur och språkbruk. Projektet har omfattat ett 
inledande seminarium på 2 x 45 minuter samt 3 x 2 h grupphandledning för alla studenter på kursen 
Examensarbete i logopedi. Studenterna delades in i fyra grupper. För grupphandledaren har projektet 
alltså innefattat 26 x 45 minuter seminarier och handledning samt förberedande och avslutande arbete 
vilket beräknas ha uppgått till ca 80 timmar (exklusive rapportskrivning). 

Universitetsadjunkt fil.dr. Greta Öhlund Wistbacka (GÖW) har fungerat som projektansvarig samt 
handledare för samtliga grupper. Forskningsgruppsledare Monica Blom Johansson (MBJ) har fungerat 
som övergripande projektledare och programsamordnare Nadina Laurent har ansvarat för att samla in 
återkoppling från studenterna och färdigställa slutrapporten. MBJ och universitetslektor Per Alm har 
bistått GÖW i att läsa och ge språklig återkoppling på studenternas textutdrag.  
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Genomförande och metod  
Planeringen av projektet gjordes huvudsakligen under vårterminen 2020. Vid terminsstart hösten 2020 
informerades studenterna och ämneshandledarna om momentet via e-post. Syftet med detta var att alla 
skulle vara införstådda med upplägget, i synnerhet att grupphandledningen var tänkt att fungera som 
ett komplement till den övriga handledningen och inte en ersättning för denna. 

 Studenterna delades upp i fyra grupper med 5–8 studenter per grupp, och alla grupper har haft 3 x 2 h 
grupphandledning totalt, utspritt på tre veckor: v. 41, v.43 och v. 46. I vecka 38 hölls ett inledande 
seminarium där konceptet med grupphandledningen gicks igenom med studenterna och de fick 
möjlighet att ställa frågor.  

Gruppindelningar 

Gruppindelningen gjordes av grupphandledaren och godkändes av övriga projektmedarbetare. 
Examensarbetenas huvudsakliga metodik låg till grund för gruppindelningen, och så homogena 
grupper som möjligt med avseende på den beskrivna metodiken i projektplanerna eftersträvades. Vissa 
projekt, så som litteraturöversikterna, var enkla att gruppera, medan andra var svårare. Se tabell 1 för 
en gruppöversikt.  

 
Tabell 1. Översikt över gruppindelningen för grupphandledningen hösten 2020 för kursen Examensarbete i logopedi, magisternivå. Totalt deltog 25 studenter 
som totalt utförde 13 olika projekt. En student (Grupp C, projekt 2) som inledningsvis placerades i en grupp med huvudsakligen kvalitativ metodik bytte projekt 
till litteraturöversikt samma vecka som grupphandledningen började. Den studenten har därför deltagit i både grupp C och D.  

Grupp Antal projekt 
(antal studenter 
inom parentes) 

Projektens arbetsrubrik/teman Data Kvalitativ/kvantitativ 
ansats/mix 

A 3 (6) 1. Validering av instrument för att mäta livskvalitet hos 
anhöriga till personer med afasi 

2. Samband mellan sömnbesvär och röstbesvär 
3. Turtagning mellan föräldrar och barn 

1. Enkät 
2. Enkät 
3. Video- och ljudinspelningar, 

enkät 

1. Mix 
2. Kvantitativ 
3. Mix 

B 3 (6) 1. Tidsaspekter för repetitioner vid stamning 
2. Problemlösningsstrategier hos barn som är 

högpresterande i matematik 
3. Ordval och kodväxling vid berättande hos arabisk-

svensktalande barn 

1. Video- och ljudmaterial 
2. Normerade tester, öppna svar 

på frågor 
3. Transkriptioner på barns 

berättande 

1. Kvantitaitv 
2. Kvantitativ 
3. Mix 

C 3 (5) 1. Föräldraupplevelse av att få barn med kCMV 
2. Bliss som brygga till läs- och skrivförmåga hos barn 

med inlärningssvårigheter 
3. Talspråksmiljön hos barn 

1. Fokusgrupp, intervju 
2. (Intervjuer) Litteraturöversikt 
3. Video- och ljudinspelningar, 

enkät 

1. Kvalitativ 
2. (Kvalitativ) 

Systematisk 
litteraturöversikt 

3. Mix 

D 4-5 (8-9) 1. Lästräning vid afasi 
2. Skrivträning vid afasi 
3. Psykosocial träning för personer med afasi 
4. Delaktighet hos personer med 

kommunikationssvårigheter 

Samtliga är systematiska 
litteraturöversikter 

Samtliga är systematiska 
litteraturöversikter 

 

Förberedelser, studenter och handledare 

Studenterna och ämneshandledarna informerades om grupphandledningen i ett e-postutskick vid 
höstterminens början. Två dagar före varje grupphandledningstillfälle lämnade studenterna in ett kort 
textutdrag ur deras examensarbeten, samt två frågor som de önskade diskutera. Gruppkamraterna och 
–handledaren förberedde sig inför grupphandledningstillfället genom att läsa igenom texterna och 
reflektera över de ställda frågorna. Studenterna informerades om att de förväntades lägga ner ca 2 
timmar på att läsa sina gruppkamraters arbeten och frågor.  
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Utvärdering  
Projektet har utvärderats löpande under höstterminen 2020 och i en avslutande skriftlig 
kursutvärdering. Studenterna har aktivt uppmuntrats till att komma med återkoppling, vilket ledde till 
vissa omformuleringar av inlämningsinstruktioner och uppgifter. Studenterna har informerats om att 
de kan återkoppla direkt till grupphandledaren, eller vända sig till programsamordnaren om de 
föredrog det. Programsamordnaren har också besökt varje handledningsgrupp vid ett tillfälle, för en 
diskussion med studenterna gällande upplägg och upplevd nytta utan att grupphandledaren var 
närvarande, se bilaga 1. Den skriftliga kursutvärderingen utvidgades med specifika frågor gällande 
grupphandledningsmomentet, se bilaga 2.  

Mestadels var det positiva kommentarer både muntligen och skriftligen. Det var framförallt en student 
som inte alls gillade konceptet och som blev något tongivande i grupphandledningsgrupp B, se bilaga 
1. I denna grupp blev diskussionerna något sämre men majoriteten av studenter var ändå nöjda även i 
den handledningsgruppen. 

 

Reflektion och sammanfattande diskussioner  
Generellt så har projektet med grupphandledning fallit väl ut. De flesta studenterna har uttryckt att de 
varit nöjda med upplägget och upplevt momentet som nyttigt. Den största nyttan tror vi i 
kursledningen att ligger i det kamratstöd som momentet förde med sig, och att studenterna på ett 
strukturerat sätt kom i kontakt med varandra regelbundet trots att de mest arbetade på egen hand eller i 
par. Under hösten 2020 blev det särskilt påtagligt att studenterna hade ganska lite kontakt med sina 
kurskamrater, dels på grund av arbetets självständiga natur men också till följd av covid19-pandemin. 
Några studenter som handleddes av externa ämneshandledare uppgav att de varit nöjda med att ha 
tätare kontakt med kursledningen via grupphandledaren, vilket gjorde att de enklare kunde komma 
vidare i arbetet även om ämneshandledaren inte alltid gav så snabb återkoppling. Ett syfte med 
grupphandledningen var just att kursledningen skulle få lite större insyn i de arbeten som handleds 
externt, och det syftet verkar ha uppnåtts åtminstone i fråga om de här studenterna. Samma reflektion 
och återkoppling har dock inte framkommit från alla studenter som handletts externt.  

Den detaljerade skriftliga återkopplingen på språk som studenterna fick på två av sina inlämnade 
texter verkar ha haft en viss effekt på några studentarbeten. Ett studentpar som också ämneshandleddes 
av grupphandledaren uttryckte att de hade haft mycket nytta av de språkliga kommentarer de fått och 
bearbetat hela sin text i enlighet med dessa, vilket också handledaren tydligt noterade. En viktig 
synpunkt som kom fram i utvärderingarna var dock att de texter som studenterna lämnade in främst 
var snabbt skrivna utkast, vilket gjorde att mycket av återkopplingen som gavs var sådant som 
studenterna hade noterat på egen hand under bearbetning. Studenten som påtalade detta föreslog att 
man istället skulle kunna lämna in olika texter för olika ändamål; en mer bearbetad text för språklig 
återkoppling samt ett utkast på det man önskar diskutera. Det är ett rimligt förslag som gärna kan 
implementeras om grupphandledningen upprepas.  

De skriftliga instruktionerna fungerade väl och bara ett studentpar missuppfattade en uppgift. De flesta 
studenterna utförde sina uppgifter med stort engagemang. 

Ett resultat, som grupphandledningen kan ha bidragit till, är att majoriteten av uppsatsernas 
slutinlämning gjordes något tidigare jämfört med tidigare år.  
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Slutsatser och framåtblick  
Grupphandledning i någon form planeras att införas som standard på längre sikt på 
logopedprogrammet. Utfallet har varit till största delen positivt, och upplägget har inte lett till några 
direkta problem. Den största vinsten ligger troligtvis i kamratstödet, och vi har inte märkt några 
direkta skillnader i studenternas sätt att arbeta eller på kvalitén i deras uppsatser jämfört med tidigare 
år. Detta har dock inte utvärderats systematiskt, utan är mera den upplevelse som handledarna har gett 
uttryck för.  

Under läsåret 2021 kommer grupphandledningen till följd av personalbrist inte ges. Förhoppningen är 
att kunna återinföra momentet under läsåret 2022 då även uppsatserna ska skrivas enskilt och därför är 
vikten av bra grupphandledning mycket betydelsefull för att behålla kvaliteten trots dubbelt antal 
examensarbeten att handleda på samma antal lärare. Projektets lärdomar kommer då att tillvaratas och 
vidareutvecklas. 

En möjlig utveckling, sett till det stora behovet av externa handledare och logopedins personalbrist, är 
att studenterna handleds i grupp mer och mer av gemensam ämneshandledare. Den varianten av 
grupphandledning skulle då i viss mån ersätta den individuella handledningen. En styrka i årets 
upplägg har varit att samla studenter med olika ämneshandledare i samma grupp, vilket gjort att fokus 
kunnat ligga på mer form- och strukturdiskussioner framom ämneshandledning och studenterna har 
fått ta del av varandras, i viss mån ganska olika men ändå likartade, processer.  

 

Rapportering 
Enhetsinternt har resultat från projektet rapporterats på arbetsplatsträffar och genom löpande 
diskussioner med kursledningen. Externt slutrapporteras projektet med denna skrivna projektrapport. I 
förlängningen, när vi hunnit få mer erfarenhet av grupphandledning, skulle vi gärna berätta om våra 
erfarenheter vid till exempel den pedagogiska konferensen. 

Ekonomisk redovisning 
Nedan punktas de arbetsuppgifter som har gjorts inom projektet av dels projektledaren som också är 
grupphandledaren samt av medarbetarna. Totalt åtgick fler timmar för medarbetarna än ursprungligen 
kalkylerat eftersom flera handledare deltog på flera möten kring projektets utvecklande och för att 
handledarna delade på uppgiften att ge skriftlig återkoppling till studenterna inför 
grupphandledningstillfällena. I tabell 1 finns den ekonomiska slutrapporten. 

Projektledaren tillika grupphandledare arbetade med  

• planering 
• skriva studiehandledning 
• läsa och ge återkoppling till studentarbeten inför och under grupphandledningsträffar 
• möten med enheten för att förankra och diskutera upplägget 
• skriva slutrapport 

Medarbetarnas arbetsinsats bestod av att 

• delta vid planerings- och uppföljningsmöten 
• utvärdera projektet muntligen 
• läsa studentarbeten inför grupphandledningsträffar 
• komplettera slutrapport 
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Tabell 1. Kostnaden för projektets nedlagda arbetstimmar redovisas i tabellen. Projektet hade 
medfinansiering av institutionen som stod för alla kringkostnader, stödfunktioner samt overhead. 
Förkortningen LBK står för lönebikostnader och har höjts till 55% (var 54% vid ansökan) 

  
Intäkter Summa  
Sökt belopp från PU 68 162 kr 
Medfinansiering från institutionen (OH, administration) 47 942 kr 

  
Summa intäkter 116 104 kr 

  
Utgifter   
Projektmedarbetare: lön + LBK (1 månad à 40.000 kr x 1,55) 62 000 kr 
Projektmedarbetare: lön + LBK (30 h à 232,12 x 1,55) 10 794 kr 
Overheadkostnader som betalas av institutionen (63%) 45 860 kr 

  
Summa utgifter 118 654 kr 
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Muntlig utvärdering av grupphandledningar, HT20 
Dessa muntliga utvärderingar utfördes med de fyra grupperna direkt efter att de var klara med sitt 
handledningstillfälle. Samtliga studenter deltog vardera en gång. Det var programsamordnare Nadina 
Laurent som intervjuade och skrev anteckningar. Grupphandledaren Greta Wistbacka närvarade inte 
under dessa utvärderingar. 

Grupp B är den mest missnöjda gruppen där det var ett ganska kritiskt studentpar som uppfattade 
handledningen som onödig och störande. Övriga grupper mycket positiva och i grupp D startade till 
och med en facebookgrupp där de fortsatte att ge varandra återkoppling. 

Grupphandledning 1 
Grupp A 

• Grupphandledningen kändes effektiv 
• Handledaren viktig att ha med – troligen svårt att ordna gruppåterkoppling utan närvarande 

lärare (även efter att vi blivit vana vid upplägget) eftersom man blir osåker på vad som gäller 
• Viktigt att fördela tiden jämnt mellan grupperna 
• Handledningen kom rätt i tiden 
• Lagom gruppstorlek (tre studentpar) 
• Bra uppgift som var relevant för alla grupper 
• Kan vara lite känsligt att lämna och ta emot synpunkter på text av kursare eftersom man lätt 

börjar jämföra sig med varandra. Men fördelarna överväger. 

Grupphandledning 3 
Grupp B 

• Det har varit mycket positivt 
• Det har varit bra att det inte krävt för mycket nerlagd tid utöver handledningstillfällena 
• Ett studentpar trodde att de skulle skriva om processen snarare än metoden vid handledning 

2 och det blev knasigt för dem. Bra att förtydliga instruktionerna så att det blir tydligt vad 
som ska skickas in och att det inte kan feltolkas. (Kommentar: övriga grupper tolkade 
instruktionerna såsom de var tänkta). 

• Grupphandledning bra men alldeles för uppstyrt vad som ska tas upp. Bättre att få välja det 
vi håller på med just nu och inte ha det så styrt. Vi vill ta eget ansvar. Tar bort glädjen och 
stressar. 

• Skulle man kunna ha det mer fritt där man kan efterfråga handledning när man behöver det 
och har kört fast? Samt som en check att allt fungerar så att man inte får en chock vid 
redovisningen.  

• Grupphandledningarna blev ett måste som ryckte oss ifrån det vi höll på med. 
• Grupphandledning 3 skulle kunna ligga 1-2 veckor senare, när de kommit längre i sitt 

resultatskrivande 
• Det har varit peppande att höra om andras arbeten – det har inte känts stressande 
• På frågan om grupphandledningen minskat deras behov av hjälp från huvudhandledaren 

svarade ett par tydlig ja och två par mer tveksamma. 

Grupp C 
• Bra med träffar under Corona när vi inte setts så mycket annars 
• Bra paus från skrivarbetet  
• Bra med input 
• Ett studentpar: andra träffen med metoden kom inte helt rätt i tid för oss, annars bra 
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• Bra att man får välja vilka sidor som skickas in 
• Alla studenterna: Första gången bra uppgift med innehållsförteckningen. Det var toppen att 

träffen kom innan man börjat skriva vilket tvingade oss att tänka på helheten och rubriker 
istället för att börja skriva och sedan flytta runt allting. 

• Någon: det hade varit bra med en grupphandledning redan i våras eller tidigt efter 
sommaren 

• För någon kom de flesta uppgifterna lite för sent. 
• Bra att studenterna hade till uppgift att skicka in frågor 
• Alla grupper har fått bra med tid och hunnit såga och fråga allt de behövt 
• Bra med grupphandledningstillfällen när huvudhandledaren är dålig på att vara tillgänglig för 

frågor – det har varit en trygghet. 
• Det har inte varit stressande med handledningarna utan istället skönt att ha koll på övriga 

och känna att ”vi ligger trots allt inte så dåligt till”. 
• Skönt att träffas och stämma av med varandra. 

Grupp D 
• Det har varit väldigt bra! 
• Det har inte tagit för mycket tid utan alla gånger har varit givande 
• Bra med begränsad mängd text som ska läsas 
• Bra med struktur gällande uppgifterna i början och sedan mer fritt 
• För denna grupp fungerade alla träffar bra och de tyckte att andra tillfället med metoden 

också fungerade bra för vi hade många frågor som var gemensamma. 
• Alla nöjda - inspirerande 
• Gruppen har mycket haft samma frågor och tankar och de har formats tillsammans 
• På frågan ifall de kommer fortsåtta ha något mer möte utan handledaren funderade de på 

att ses en gång till för att diskutera sina abstracts. De har också startat en facebook grupp där 
de tar upp olika aktuella saker. 

• Det gav mycket att läsa varandras texter, både idéer om vad man glömt och tankar på form 
• Det hade varit bra med ytterligare ett handledningstillfälle som låg i början av terminen där 

man kunnat diskutera sökningar och mallar. 
• Visst har det varit lite stress att man ska ses men samtidigt trodde de att de mest sparat tid 

på handledningen eftersom de fått bra tips och sluppit göra en del fel. Skönt att upptäcka att 
”alla sitter i samma båt” och inte känna sig så ensam. 

• Det har varit bra med frågor som styr diskussionen 
• Tack vare grupphandledningarna har det varit flera frågor som besvarats här som vi inte 

behövt ta med huvudhandledaren. 
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Skriftlig kursutvärdering: Examensarbete 2020 
Samtliga kommentarer kring grupphandledning är medtagna, övriga kommentarer som rörde andra 
delar av kursen är borttagna. Tyvärr svarade bara 10 av 25 studenter på kursutvärderingen vilket 
sannolikt beror på att utvärderingen kommer efter att de blivit klara med sina studier och har mycket 
annat att tänka på. 
 
De två sista frågorna handlar specifikt om grupphandledningen och togs med detta år för att 
ytterligare fånga upp studenternas åsikter. 
 
Beskriv kursens starka sidor (litteratur, lärarinsats, upplägg, övningar, examination, måluppfyllelse, 
administration mm). (Antal obesvarade = 1) 

• Grupphandledningen var mycket värdefull för oss som inte hade handledare från 
programmet! 

• Grupphandledningen var en av kursens starka sidor. Uppgiften till första träffen var 
superbra! 

• Grupphandledningstillfällena har jag uppskattat väldigt mycket! 
• Grupphandledning var superbra, bra att få träffa sina klasskompisar och kunna diskutera ditt 

arbete under handledning av lärare. Det var även ett bra tillfälle att ta upp de frågor som dök 
upp på vägen. Det var även tryggt att veta att ett sådant handledningstillfälle skulle kolla så 
att man visste att man kunde få hjälp om man behövde. Bara positivt att säga om 
grupphandledningarna!  

• Uppskattade verkligen grupphandledningstillfällena. 
 
Beskriv kursens svaga sidor (litteratur, lärarinsats, upplägg, övningar, examination, måluppfyllelse, 
administration mm). (Antal obesvarade = 2) 

• Handledningstillfällena var inte bra. 
• De senare träffarna i grupphandledningen skulle ha varit lite mer fritt i vad man ville ta upp. 
• För studenter som har handledare som arbetar utanför logopedprogrammet kan det nog 

vara bra med någon form av stöd från person som arbetar på programmet – något som jag 
upplevde gavs i samband med grupphandledningstillfället. 

• Grupphandledningen skulle kunna börja tidigare på terminen. 
 
Upplever du att grupphandledningen har hjälpt dig i din arbetsprocess På vilket sätt/på 
vilket sätt inte? 
 

• Nej 
• Ja! Mycket bra med grupphandledning. Gav väldigt bra vägledning både från en viss lärare 

och de andra grupperna. Väldigt bra med språklig granskning, borde varit fler gånger! 
• Grupphandledningen var jättebra. Det var lärorikt att läsa andras arbeten och genom det 

kunna hjälpa varandra att skriva så bra som möjligt. I vår grupphandledning hade vi ofta 
snarlika frågor och det kändes skönt att veta att andra stött på samma problem. 

• Jag tror det skulle vara bra att ha grupphandledningen tidigare, kanske redan på 
projektplansstadiet. 

• Det var bra, inte minst pga de annars väldigt få tillfällen att interagera med andra i klassen, 
speciellt nu i coronatider. Det var bra att få in tänket hur man opponerar innan själva 
opponeringarna. 

• Ja det tycker jag. Tycker den var väldigt bra. Hade dock velat ha lite mer fritt val i vad man 
fick ta upp exempel på de sista två träffarna. 

• Ja, absolut! De gav struktur till arbetet initialt och underlättade skrivandet med många input, 
råd och förslag till förbättringar som kom redan i början av uppsatsen. 
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• Ja att strukturera upp arbetet 
• Grupphandledningarna var absolut uppskattade! Inte bara för att man fick hjälp från andra 

grupper men även för ”vi-andan”. Det var en skönt att kunna inse att de andra grupperna 
även hade stött på samma problem. 

• Grupphandledningen var jättebra! Det första tillfället hjälpte till att man började skriva något 
över huvud taget. Det gjorde att vi tidigt fick tänka till vad vi ville ha med i uppsatsen, annars 
hade vi nog inte börjat tänka på det så tidigt. Sen tycker jag att dom andra tillfällena har varit 
jättebra genom att få lite kritik från någon annan än handledaren. Jag tycker att det skulle 
kunna vara ett tillfälle mer än vad vi hade (det första tillfället skulle kunna vara lite tidigare 
och så att det blir ett tillfälle någon vecka senare än när vi hade det sista) men annars gick 
det jättebra med så många tillfällen vi hade. Det var lagom tid mellan varje tillfälle också. 

• Mycket! Det var framförallt bra att få möjlighet att bolla frågor kring uppsatsen med en viss 
lärare. 
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